Протокол №1

заседания районного методического объединения

учителей химии и биологии

от «25» августа 2023 года

Присутствовало на заседании: 20 человек.

Повестка дня заседания:

1. Проект «Школа Минпросвещения России» как основа единого образовательного

пространства

2.Воспитывающий урок как часть рабочей программы воспитания

3.Профессиональное самоопределение как часть комплексного образовательного

результата ребенка

4. Переход на обновленный ФГОС и введение ФООП по химии и биологии

1. Слушали  Прокофьеву Н.С. , руководителя ОП ВИРО имени Н.Ф. Бунакова в

Павловском муниципальном районе Воронежской области с информацией о

проекте  «Школа Минпросвещения России» как основы единого образовательного

пространства.

Решили: принять во внимание миссию Проекта – способствование созданию

равных условий для получения каждым обучающимся доступного качественного

образования независимо от места проживания, социального статуса и доходов

родителей (законных представителей) на основе единого образовательного

пространства Российской Федерации, укрепления образовательного суверенитета

страны, сохранения традиционных российских духовно-нравственных ценностей,

использования достижений отечественной науки и технологий. Разработать

программы учебных предметов в соответствии с Федеральными Государственными

образовательными стандартами, используя Конструктор рабочих программ.

2. Слушали Плоских Е.А., старшего методиста ОП ВИРО имени Н.Ф. Бунакова в

Россошанском  муниципальном районе Воронежской области с информацией о

воспитывающем  уроке как часть рабочей программы воспитания.

Решили: использовать на уроке методические приемы, способствующие

воспитанию личности обучающихся, включить информацию о деятельности

учителя с учетом программы воспитания  в разработку рабочей программы по

предмету.

3. Слушали Трапезник Е.А., заведующую сектором – старшего методиста / Сектор

сопровождения профессионального роста педагогических работников (Воронеж)

ВИРО   имени Н.Ф. Бунакова с информацией о профессиональном

самоопределение как части комплексного образовательного результата ребенка.

Решили:  принять во внимание информацию о  работе школ по профессиональному

самоопределению обучающихся. А также включиться в работу по внедрению в

школы курса внеурочной деятельности «Россия – мои горизонты»

4. Слушали  Бахтееву  Е.А., учителя биологии МБОУ СОШ «Аннинский Лицей»,

руководителя РМО учителей биологии с информацией о переходе на обновленный

ФГОС и введение ФООП по биологии

Решили: разработать программу с помощью Конструктора рабочих программ,

использовать единые учебники и учебники, рекомендованные федеральным перечнем

учебников, принять во внимание изменения, которые имеются в программе учебного

предмета биологии.

5. Слушали  Гальцеву О.Н., учителя химии МБОУ СОШ «Аннинский Лицей»,

регионального методиста, руководителя РМО учителей химиии с информацией о

переходе на обновленный ФГОС и введение ФООП по химии

Решили: разработать программу с помощью Конструктора рабочих программ,

использовать единые учебники и учебники, рекомендованные федеральным

перечнем учебников, принять во внимание изменения, которые имеются в

программе учебного предмета химии.